were born well will know that they do not need to accept the appearances and for this reason they will opt for the right morality and thus for the Christian rules⁵. As has already been noted⁶, the convergence hereby affirmed between the knowledge of the true good and the respect of the christian rules is more rhetorical than substantial, as also in other occasions Nicholas would highlight the distance between his rational conclusions and the religion's precepts, for example as regards the resurrection⁷ and the eternity of the world⁸. The adhesion to the Christian law in fact makes up, because of its closeness, for the philosophical wisdom in those, who have not the ability to pursue it⁹.

To overcome this "temporary moral" of the revealed law, Nicholas introduces the 'moral' and 'civil' rules¹⁰ to reach the knowledge of the truth. Its outcome is understanding that to act in a good way richness is not an instrument. The truth lays rather in the speculation of God and in the use of the moral virtues¹¹. The philosopher has gifts of nature, which render him more capable of a perfect understanding of the things, which lead him to a desire to know, and not only to observe, the law: as has been noted by Paul

⁵ EO, p. 183, 23-26: «Unde [...] novit quod divitiae non sunt instrumenta ad bene operandum; novit bonum quod est in speculatione Dei et in usu virtutum moralium [...]».

⁶ GREILARD, «Amour de soi», p. 250.

⁷ EO, p. 187, 33-36: «Adhaeremus quoque legi Christi et credamus quod numquam contingit repraesentatio bonorum neque punitio malorum nisi per illud modum qui est expressus in illa lege sacra».

⁸ EO, p. 204, 11-14: «Scio vero quod veritas est et fides Catholica hoc tenet quod non omnes res sunt aeternae nec huic rei videor contradicere quia solum dico quod ista conclusio secundum apparentia naturalia quibus nunc participamus est probabilior opposita». On this point see Z. KALUZA, «Éternité du monde et incorruptibilité des choses dans l'*Exigit ordo* de Nicolas d'Aurecours», in *Tempus, aevum, aeternitas: la continuité de la civilisation médiévale. Acti del Colloquio Internazionale di Firenze*, 4-6 marzo 1999, ed. G. ALLINEY e L. COVA, Firenze, Olschki, 2000, p. 225, note 29.

⁹ GREILARD, «Amour de soi», p. 250.

¹⁰ EO, p. 182, 36-38: «Et ut veritas videatur ponam unam regulam, regulam moralium quae mihi videtur esse notabilis et utilis multum [...]»; EO, p. 183, 36-37: «Igitur ad me exonerandum pono aliam regulam civilem [...]».

¹¹ EO, p. 183, 23-26: «Unde [...] novit quod divitiae non sunt instrumenta ad bene operandum, novit bonum quod est in speculatione Dei et in usu virtutum moralium».